
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-9475/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
07.06.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «Каскад-
Холдинг», ОАО «НПК «НИИДАР»,

рассмотрев жалобу ООО «Каскад-Холдинг» (далее - Заявитель) на действия ОАО
«НПК «НИИДАР» (далее - Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме
на право заключения договора на оказание услуг по комплексной уборке
помещений (реестровый № 32110325009) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки, мотивированная несогласием с положениями
закупочной документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на



действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Часть 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Согласно доводам жалобы, Заказчиком в Документации неправомерно
установлено требование к участникам закупки о наличии действующей лицензии
ФСБ на право выполнения работ, связанных с использованием сведений,
составляющих государственную тайну.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).



В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Частью 2 статьи 2 Закона о закупках установлено, что положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2
статьи 3 Закона о закупках, порядок и условия их применения, порядок заключения
и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке в
соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения
договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в
закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке.
Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам,
работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Согласно пункту 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках в Документации должны
быть указаны в том числе требования к содержанию, составу и оформлению
заявки на участие в закупке.

При этом согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках установлено, что в
документации о конкурентной закупке должны быть указаны требования к
участникам такой закупки.

Комиссией установлено, что 27.05.2021 Заказчиком на сайте www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 32110325009 о проведении аукциона в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на оказание услуг по
комплексной уборке помещений.

Пунктом 21 раздела 6 Информационной карты установлено перечень документов,
подтверждающий соответствие участника дополнительным и квалификационным
требованиям, принятие Заказчиком необходимых мер по проявлению должной
осмотрительности и осторожности при выборе контрагента, в соответствии с
которым необходимо наличие Лицензии ФСБ России на работу со сведениями,
составляющими государственную тайну.



Правоотношения, возникающие в связи с отнесением сведений к государственной
тайне, их засекречиванием или рассекречиванием и защитой в интересах
обеспечения безопасности Российской Федерации, регламентируются
Федеральным законом Российской Федерации от 21 июля 1993 г. N 5485-1 "О
государственной тайне" (далее - Закон о государственной тайне).

При этом в соответствии со статьей 27 Закона о государственной тайне допуск
предприятий, учреждений и организаций к проведению работ, связанных с
использованием сведений, составляющих государственную тайну, созданием
средств защиты информации, а также с осуществлением мероприятий и (или)
оказанием услуг по защите государственной тайны, осуществляется путем
получения ими в порядке, устанавливаемом Правительством Российской
Федерации, лицензий на проведение работ со сведениями соответствующей
степени секретности.

При этом предметом Закупки является оказание услуг по комплексной уборке
помещений.

В соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности», деятельность по комплексной уборке помещений
зданий (ОКВЭД 2: 81.10 «Деятельность по обслуживанию зданий и территорий»,
ОКДП 2: 81.2. «Услуги по чистке и уборке»), являющаяся предметом договора по
закупке № 32110325009, не лицензируется и не сертифицируется.

Как отмечено в постановлении Арбитражного суда Московского округа от
17.09.2015 по делу № А40-195614/14, действующим законодательством о закупках
не запрещена конкретизация того или иного требования закона, однако любое
отступление от названных требований должно иметь под собой объективную
документально подтвержденную необходимость.

В настоящем случае каких-либо доказательств наличия у Заказчика объективной
необходимости в установлении такого требования последним не представлено.

Таким образом, требование пункта 21 раздела 6 Информационной карты о
необходимости наличии у участника закупки лицензии ФСБ на право выполнения
работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную
тайну, является неправомерным.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о том, что вышеуказанные
действия Заказчика, установившего к участникам Конкурса вышеуказанное
требование Документации, ограничивают количество участников Закупки,
противоречат пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках и нарушают пункты 2, 9
части 10 статьи 4 Закона о закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы.

При этом Комиссией установлено, что в соответствии с п.п. 6.4.1, 6.4.2 Положения о
закупке OAO «HПK «НИИДАР», решением № 19-2021-2, в закупочную документацию
были внесены изменения в части наличия у участников закупки лицензии ФСБ
России на работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в



частности внесены изменения в пункт 21 раздела 6 Информационной карты в
соответствии с котором перечень документов, подтверждающий соответствие
участника дополнительным и квалификационным требованиям, принятие
Заказчиком необходимых мер по проявлению должной осмотрительности и
осторожности при выборе контрагента – не установлен, а также Заказчиком
соразмерно продлен срок подачи заявок на участие в аукционе.

Принимая во внимание указанное обстоятельство, Комиссия приходит к выводу об
отсутствии необходимости в выдаче Заказчику обязательного для исполнения
предписания об устранении нарушений, поскольку выявленное нарушение
самостоятельно устранено последним.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Каскад-Холдинг» (ОГРН: 1047796624688, ИНН:
7725517504) на действия ОАО «НПК «НИИДАР» (ОГРН: 1027739073339, ИНН:
7718016698) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи 3 и
пунктов 2, 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Обязательное для исполнения предписание не выдавать.


